³⁸ Ernst H. F. Meyer, *Geschichte der Botanik*, vol. 4, Königsberg 1857, pp. 167-177. He recommends using the Naples 1474 edition, Hain 15194; the Bologna 1474 edition, GW M42128 = Hain 15195 is digitized at Bayerische Staatsbibliothek München.

³⁹ Meyer 4, p. 171: ‘Es besteht aus 724 durchlaufend numerirten längern Kapiteln und zahlreichen meist kurzen Worterklärungen ohne Nummer, beides untereinander auf eigenthümliche Weise alphabetisch geordnet, ...’

⁴⁰ Correct Willem F. Daems, *Nomina simplicium medicinarum ex synonymariis mediæ aevi collecta*: semantische Untersuchungen zum Fachwortschatz hoch- und spätmittelalterlicher Drogenkunde, Leiden, Brill, 1993, p. 114 *Amidum farina fine(!) mola*.

⁴¹ Recte: *imo*. (*in fundo uasis* says, unmistakably, the *Commentarium* in vol. 5 of the *Collectio Salernitana*, below, n. 55).

⁴² This must be a mistake (here and below) for *renouatur* or *renouetur* in the source of this passage, the *Circa instans*.

pannum exprimat et soli exponatur ut exsiccet usque ad aque consumptionem et frequenter remoueat aqua frigida donec dealbetur quod residet desiccatur & induratur.

5. SERA. li. agre.⁴³ cap. de amilo

Amilum infrigidat & desiccatur plus quam frumentum.

6. Et melius ex eo est illud quod fit in estate: & modus operationis eius est ut accipias [de] frumentum et ipsum bene purges & infundes in aqua dulci: & laues ipsum cum ea: et post proice aquam illam cum qua ipsum lauasti: et funde super ipsum aquam aliam et facies ita quinquies in die et si potes in nocte similiter et quando mollificatur oportet quod eiicias aquam eius cum facilitate sine agitatione aliqua ne cum aqua egrediatur aliquid de lacte.

7. Et postquam hoc feceris calca cum pedibus et proice ipsam aquam: et quod supernatauerit super aquam ex furfure collige cum caccia⁴⁴ perforata et abice residuum postquam uero purgatum fuerit a furfure et colatum pone super latere<s> nouos et expone soli calido

8. et si remanserit in eo aliqua humiditas pone super ignem.

9. Et sapor eius est acetosus et uirtus eius est pauca caliditatis:

10. sed est compositum ex uirtutibus contrariis. Nam una est frigida propter acetositatem que est in eo et alia calida a caliditate eius que est in farina que est in eo a calore putrefaciente.

11. Gal. primo de cibis.

Amilum habet uirtutem lenitiuam exasperatorum existit autem commune huiusmodi opus omnibus substantiis quecumque sicce secundum consistentiam existentes neque stipticitatem habent neque <pungitiuitatem neque>⁴⁵ aliquam aliam qualitatem manifestam: uel uirtutem et uocant ipsum apoyoyos id est sine qualitate merito existentem talem⁴⁶ ut ad sensum est <et>⁴⁷ in humidis substantiis a[li]qua talis:

⁴³ li. agre. = *liber aggregatoris*.

⁴⁴ R. E. Latham, *Revised medieval Latin word-list from British and Irish sources*, London, British Academy, 1965: 'cacia] small colander'.

⁴⁵ *add.* 1490 (1490 = *Galieni opera* ed. Bonardo, Venetiis 1490, = GW 10481; the translator of Gal. *alim. fac.* is William of Moerbeke).

⁴⁶ existentes tales *clm* 30.

⁴⁷ *add.* *clm* 30.

12. consimile autem est uirtute ablutis panibus minus tamen alimentum dans co<r>pori. <quam abluti panes: hic et non calefaciens sicut neque illi aliis panibus calefacientibus. Hiis quidem enim qui ex aqua decoctis frumentis: neque comperari ipsum oportet. Calefaciuntque palam: et nutriunt fortiter si digerantur. cum tamen sint difficulter digestibiles vt dictum est.>⁴⁸

13. DYAS. capitulo de amilo.

Amilum appellatum est ab eo quod greci milos molam uocant id est quod sine mola fiat. Est autem utilius amilum quod ex tritico fit cretico aut egipceo Accipe triticum et laua in aqua bona infunde et muta ei aquam limpidam quinquies in die ut diligentius fiat: et nocte mutabis ei aquam: et liqua quando molle fit et manibus confrica et adde aquam postquam confricaueris et liquaueris: pone ad solem colatum⁴⁹ sed non multam habeat aquam cum liquas.

14. Est autem optimum amilum recens et candidum et lene sine ulla acre et inquinoso odore.

15. POSSE.⁵⁰ DYAS. amilum facit ad abstinendum reuma oculorum: alta uulnera oculis replet: aspredinem oculorum tollit sanguinem reicientibus bibitum singulare presidium est Aspredines arteriarum dislenit. Iussello lactis miscetur:

16. et profluu<i>um uentris stringit ualde: potest autem leniter stringere propter quod in colliriis lacrimas stringentibus miscetur

17. ualet similiter contra apostemata spiritualium et tussim cocutum in aqua ordeï cum lacte amigdalarum additis penidis.⁵¹

⁴⁸ *add. 1490.*

⁴⁹ The error *colatum* instead of *caloratum* (Stadler, ἐν ἡλίῳ ὀξυτάτῳ) tells us that Dyasc. and not Diosc. is the source here. Vincent. Bellovac. *spec. nat.* 11.55 also has *colatum*.

⁵⁰ 'power', i.e. what the simple can do.

⁵¹ Cf. Latham s.v. *penidii*, according to whom there is an English word penide, var. pennet, French pénide, a preparation of sugar, at later times, barley-sugar; cf. Hans Wölfel, *Das Arzneidrogenbuch Circa instans in einer Fassung des XIII. Jahrhunderts aus der Universitätsbibliothek Erlangen. Text und Kommentar als Beitrag zur Pflanzen- und Drogenkunde des Mittelalters*, Diss. math.-nat. Berlin, 1939 (based on one ms.!), p. 94. Bartholomaeus Castelli, *Lexicon medicum Graeco-Latinum Bartholomaei Castelli novissime retractatum et auctum ab Hieronymo Fiorati et aliis celeberrimis Patavinis scriptoribus*, Venetiis, typis Modesti Fentii, 1795, t. 2 p. 211 '*Penidium est epitheton Sacchari clarificati, purificati et in bacillos redacti.*' Cf. further Avicenna, *Canon* 2.2.557.